
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.0.0.-43

L'anno 2017 il giorno 07 del mese di Luglio il sottoscritto Carpanelli Tiziana in qualita' di dirigente 
di Direzione Sistemi Informativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Assegnazione alla società “Selesta Ingegneria S.p.A.” del servizio di manutenzione 
hardware e software del sistema di rilevazione presenze e controllo degli  accessi  per il  periodo 
1.8.2017-31.7.2018.

Adottata il 07/07/2017
Esecutiva dal 17/07/2017

07/07/2017 CARPANELLI TIZIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.0.0.-43

OGGETTO Assegnazione alla  società  “Selesta  Ingegneria  S.p.A.” del  servizio di manutenzione 
hardware e software del sistema di rilevazione presenze e controllo degli  accessi  per il  periodo 
1.8.2017-31.7.2018.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2017/2019”;

Vista la D.D. n. 126/43 del 8.8.2016 con la quale è stato assegnato alla società “Selesta Ingegne-
ria S.p.A.” il servizio di manutenzione hardware e software del sistema di rilevazione presenze e 
controllo accessi del Comune di Genova di marca Selesta per il periodo 1.8.2016/31.7.2017 per una 
spesa complessiva di € 10.371,86 (IVA 22% esclusa);

Vista la nota di “Selesta Ingegneria S.p.A.” in data 7.1.2015, allegata come parte integrante del 
presente provvedimento, con la quale viene dichiarato che le parti di ricambio sui prodotti Selesta 
possono essere forniti solo dalla società stessa (non vendendo la società parti di ricambio ad altri  
centri di assistenza) così come i servizi di manutenzione sul software, sviluppato in proprio dalla so-
cietà che ne detiene anche i sorgenti;

Rilevata la necessità di confermare l’affidamento dei servizi di manutenzione su quanto trattasi 
alla stessa Selesta Ingegneria S.p.A. in quanto tale società è l’unica a fornire le parti di ricambio ori-
ginali sugli apparati hardware con marchio “Selesta Ingegneria S.p.A ”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che i  prodotti software sono di sua esclusiva produzione e progettazione, e i relativi 
servizi di assistenza sono effettuati esclusivamente da personale tecnico specializzato della stessa 
società;

Considerato peraltro che non è possibile procedere all’utilizzo di sistemi di rilevazione presenze 
e controllo degli accessi diversi da quelli oggetto del presente provvedimento in quanto l'individua-
zione di una alternativa di mercato equifunzionale non risulta conveniente in termini di costi, effi-
cienza ed efficacia;

 Considerato infatti che la sostituzione delle attrezzature hardware (terminali e orologi timbrato-
ri) determinerebbe quanto segue:
- la loro sostituzione con altri prodotti offerti da soggetti diversi comporterebbe una spesa stimata 

per la fornitura dell’hardware di circa € 161.500,00 oltre IVA (229 rilevatori presenze, 83 teste 
di lettura per il controllo degli accessi, 13 concentratori d’impianto);

- la disinstallazione degli attuale dispositivi e l’installazione dei nuovi comporterebbe una spesa 
stimata in circa € 48.500,00 oltre IVA;

- inoltre sarebbe da considerare i costi del personale interno dell’Ente per la verifica e il collaudo 
del nuovo sistema; 

Considerato inoltre che la sostituzione delle attuali attrezzature hardware andrebbe supportata da 
un nuovo software di gestione (quello attuale è di proprietà di Selesta Ingegneria S.p.A.), generando 
i seguenti ulteriori costi:
- circa € 20.000 oltre IVA per un analogo software equifunzionale;
- ulteriori costi, da valutare, necessari per l’integrazione del nuovo sistema con i software applica-

tivi relativi alla gestione amministrativa ed economica del personale;
- ulteriori costi, da valutare, destinati alla formazione del personale amministrativo dell’Ente che 

dovrebbe utilizzare il nuovo software di gestione;

Visto l’art. 63 c. 2 lett. b 3 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 che consente l’affidamento diretto ad un 
fornitore determinato per ragioni di tutela di diritti esclusivi (parti di ricambio/manutenzione/licenze 
software: proprietà Selesta);

Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le ammini-
strazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

    Considerato che sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Con-
sip S.p.A.) sono presenti due offerte della ditta “SELESTA Ingegneria S.p.A.” che propongono i se-
guenti pacchetti così articolati:
- cod. HW260617 - Servizio annuale manutenzione hardware on-site sistema rilevazione presenze 

–accessi per un numero massimo di 250 sedi per il periodo 1.8.2017 - 31.7.2018 al canone an-
nuale di € 18.012,50 (I.V.A. 22% esclusa);

- cod.  SW260617 -  Servizio  annuale  manutenzione  software  al  prodotto  software  denominato 
VAM per il periodo 1.8.2017 - 31.7.2018 al canone annuale di € 2.850,00 (I.V.A. 22% esclusa);

Ritenuto quindi di procedere all’assegnazione del servizio di manutenzione hardware e software 
del sistema di rilevazione presenze e controllo degli accessi per il periodo 1.8.2017-31.7.2018 al 
prezzo di € 20.862,50 (IVA 22% esclusa), con fatturazione unica anticipata, secondo quanto previ-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sto nelle scheda tecniche pubblicate sul MEPA dalla società, allegate  al presente provvedimento di 
cui formano parte integrante, avvalendosi della procedura ODA (Ordine Diretto d’Acquisto) riferito 
specificatamente alle seguenti attrezzature hardware:
- n. 229 apparecchiature modello WP4000 oppure Isotech ethernet configurati su VAM
- n. 5 unità centrali modello ISOclass/8
- n. 8 unità centrale modello ISOclass/4-WD3000
- n. 83 teste di lettura (modello ISOpoint/WD3102)

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la  presente  assegnazione è regi-
strata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): n. 7136485DB6;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare, per i motivi esposti in premessa e in base all’art. 63   c. 2 lettera b3 del D.Lgs. 
18.4.2016 n. 50, alla società “Selesta Ingegneria S.p.A.” (Cod. Benf. 51142) il servizio di ma-
nutenzione hardware e software del sistema di rilevazione presenze e controllo accessi del Co-
mune  di  Genova per  il  periodo 1.8.2017/31.7.2018,  come da schede tecniche  pubblicate  sul 
MEPA dalla società, allegate al presente provvedimento di cui formano parte integrante, avva-
lendosi della procedura ODA (Ordine Diretto d’Acquisto) del MEPA, per una spesa complessiva 
di € 20.862,50 (IVA 22% esclusa) così dettagliata - CIG: 7136485DB6:
- cod.  HW260617 - Servizio annuale manutenzione hardware on-site sistema rilevazione 

presenze –accessi per un numero massimo di 250 sedi per il periodo 1.8.2017 - 31.7.2018 al 
canone annuale di € 18.012,50 (I.V.A. 22% esclusa);

- cod. SW260617 - Servizio annuale manutenzione software al prodotto software denominato 
VAM per il periodo 1.8.2017 - 31.7.2018 al canone annuale di € 2.850,00 (I.V.A. 22% esclu-
sa);

2) di mandare a prelevare la somma complessiva di € 25.452,25, di cui € 20.862,50 come imponibi-
le e € 4.589,75 per IVA al 22% al Cap. 2215 c.d.c. 95.6.28 "Manutenzioni diverse" del Bilancio 
2017 (imp. 2017.8181) - P.d.C.: 1.3.2.19.5 (Servizi per i sistemi e relativa manutenzione);

3) di demandare alla Direzione Sistemi Informativi la diretta liquidazione della spesa, con fattura-
zione unica anticipata, mediante emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4)  di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili all’acquisizio-
ne dei servizi di cui al presente provvedimento;

5)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.6 
della legge n.122/2010;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.L.vo 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Tiziana Carpanelli)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.0.0.-43
AD OGGETTO 
Assegnazione  alla  società  “Selesta  Ingegneria  S.p.A.” del  servizio di  manutenzione  hardware e 
software  del  sistema  di  rilevazione  presenze  e  controllo  degli  accessi  per  il  periodo  1.8.2017-
31.7.2018.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








